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Introducción: 

La Agenda Digital Guatemala (ADG) un mapa  de ruta donde se plasman los lineamientos, 

ejes, categorías y proyectos  vinculados al sector de Tecnologías de Información y 

Comunicación (TICs).  Incluye temas relacionados a gobierno, conectividad e inclusión 

digital, desarrollo del sector educativo y salud, así como del desarrollo de la misma industria 

en el país.  

Da lineamientos que deben ser consensuados por los diversos actores involucrados,  con el 

fin de lograr la ejecución de la misma.  Por ello este documento inicial se plantea un 

diagnóstico y recopilación de proyectos, actores, iniciativas y noticias relacionadas.  Plantea, 

también un resumen de los ejes a desarrollarse y finaliza con la propuesta específica de un 

modelo de gobernanza para darle seguimiento continuo de la ADG. 

Los ejes propuestos con proyectos para el sector TICs en Guatemala  incluyen: 

Gobierno:  Desarrollar y fortalecer  la infraestructura tecnológica, el uso de la 

plataforma de interoperabilidad,  el marco normativo y los aspectos organizativos y 

de mejora de procesos en el gobierno, orientados a mejorar la calidad de los servicios 

destinados a la ciudadanía aumentando su participación, promoviendo la 

transparencia y la generación de datos abiertos. 

Conectividad: Generar  la infraestructura y  oportunidades de uso y apropiación de 

las TICs en todos los sectores del país, pero  en especial para los grupos y sectores 

más desfavorecidos o excluidos. 

Educación y salud: Estimular el uso educativo y en salud de las TICs, capacitando  

en su uso y aplicación, favoreciendo la producción de contenidos y permitiendo una 

mayor calidad en la evaluación y monitoreo de resultados en ambos temas. 

Desarrollo de la industria: Impulsar el uso de las TICs para la generación de 

productos y servicios de valor agregado, innovadores y de calidad mundial 

fortaleciendo el desarrollo de la industria en Guatemala y logrando colocarla en una 

posición ventajosa en el mercado regional e internacional, de acuerdo a los marcos 

normativos y regulatorios existentes.  

 

Ejes, Categorías y Proyectos de la Agenda Digital de Guatemala: 

Los ejes, categorías y proyectos de la ADG propuestos son los siguientes: 

GOBIERNO: 

Eficiencia  

 Gobierno sin papeles 

 Ventanillas únicas 
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Infraestructura  

 Red de gobierno  para datos y voz 

Legislación  

 Ley cibercrimen 

 Actualización leyes relacionadas al sector de tecnologías de información y 

comunicación 

 Legislación que apoye el desarrollo sector de tecnologías de información y 

comunicación 

CONECTIVIDAD: 

Comunicaciones  

 Banda ancha 

 Guatemala conectada (WiFi) 

 Desarrollo social  

 Reducción  de la brecha digital 

 Inclusión y alfabetización digital 

 Ciudades digitales 

EDUCACIÓN Y  SALUD: 

Desarrollo educativo 

 Desarrollo de contenidos digitales 

 Niños del siglo 21 

 Maestros digitales 

 Nuevo modelo de enseñanza digital 

 Red escolar 

Desarrollo profesional  

 Talento digital 

 Investigación y desarrollo 

 Observatorio digital 

 Salud digital  

 Red de salud publica 

 Telemedicina 

DESARROLLO DE LA INDUSTRIA  DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACIÓN: 

Fomento y crecimiento  

 Innovación digital 

 Emprendedores digitales 
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 Pequeñas y Medianas Empresas (PYMES) digitales 

 Impulso al comercio electrónico 

 Desarrollo industria local  

 Inversión y exportación 

 Atracción de inversiones  

 Plan de exportaciones  

Propuesta de gobernanza de la Agenda Digital de Guatemala: 

Aunque las acciones y avances de la ADG avanzan por cuenta propia de sus actores, el éxito 

de implementar una estrategia y plan de trabajo para lograr un mayor impacto, si requiere 

de la participación de entidades clave que la apoyen.  

La colaboración articulada de todos los actores de los diferentes sectores de la población: 

gobierno, sector académico, sector privado y sociedad civil, es necesaria para aunar 

esfuerzos, alinear compromisos y desarrollar una estructura de coordinación eficaz que le dé 

seguimiento, evaluación y monitoreo al plan de implementación de la misma. 

Es por ello que se propone la creación de una mesa de trabajo multisectorial que le dé 

seguimiento a la ADG.  Hay diversidad de actores y organizaciones, como las descritas en los 

sitios de interés que ya están trabajando en diferentes instancias para apoyar la estrategia 

digital de Guatemala, por lo que convocarlas a sesiones regulares es algo que es factible y 

sencillo. 

Las tareas específicas de dicha Mesa de trabajo de la ADG incluirán: 

 Revisar y completar el diagnóstico del sector TICs presentado en este documento 

inicial 

 Definir y aprobar el plan de trabajo para los distintos ejes planteados y establecer 

metas y métricas del mismo 

 Servir de articulación entre los diferentes sectores y entidades para lograr el 

seguimiento, evaluación y monitoreo del plan de trabajo de la ADG. 

 Velar por el establecimiento de un observatorio que permita el monitoreo de las 

métricas establecidas para medir el avance de la ADG 

 Presentar un informe anual acerca del avance de la implementación de la estrategia 

y seguimiento a la ADG 

 Establecer los sitios Web, espacios de discusión y participación e identificación  de 

organizaciones necesarias para darle seguimiento a la ADG. 

La Vicepresidencia de Guatemala es el ente rector de la tecnología en Guatemala, quien a 

través del Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología (SINCYT) y la Secretaria de Ciencia, 

Tecnología e Innovación será el canal inicial para entregar la ADG.  Sin embargo, es 

importante el que se incluya a otros actores claves gubernamentales que apoyan la estrategia 
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digital como por ejemplo: la Superintendencia de Telecomunicaciones y el Programa 

Nacional de Competitividad, entre otros.   

Por el lado del sector privado y académico, hay ya una serie de actores que han venido 

trabajando en los temas relacionados a la ADG y que sería importante invitar a la Mesa de 

Trabajo y que incluyen, como sugerencia: cámaras privadas,  universidades, centros de 

investigación, centros de capacitación  con programas fortalecidos del sector TICs, proyectos 

clave del sector gobierno, incubadoras y parques tecnológicas relacionados al sector, y 

organizaciones de la sociedad civil que se apoyen principalmente en las TICs para su 

operación.  

Fuentes de Referencia: 

En este diagnóstico inicial en apoyo a la iniciativa de la ADG se identificaron documentos 

muy valiosos que serán la base el diseño de la estrategia de implementación y el plan de la 

misma. Los documentos incluyen agendas digitales de otros países como los de México, 

Uruguay, Panamá, Chile y España.   

Se recopilaron, también, documentos de referencia relacionados a iniciativas guatemaltecas 

pasadas relacionadas al tema:  Grupo la Piazza y su iniciativa de Sociedad de la información 

en el 2007,  Guatesi  y su iniciativa similar del 2008 , Agexport y su propuesta de políticas 

públicas entre otras para convertir a Guatemala en la sede digital en el 2011, el Partido Patriota 

y se agenda de cambio digital del 2012  y más recientemente el diagnóstico y plan de 

implementación de gobierno abierto por el Gobierno de Guatemala. 

Finalmente, se incluyen documentos que proporcionaran las  estadísticas y métricas para el 

plan de implementación de la ADG. 

Los documentos identificados disponibles para el grupo que apoyara la creación del plan de 

trabajo, la ejecución y gobernanza de la ADG de Guatemala son entonces: 

AGENDA DE OTROS PAISES: 

Agenda Digital.mx 

Secretaria de Comunicación y Transportes de la Republica de México  – 1ª. Edición - 2012 

Agenda Digital de Uruguay 2011 -2015 

Presidencia Republica Oriental de Uruguay y Agencia de Gobierno Electrónico y Sociedad de la 

Información 

Agenda Digital Estratégica – Panamá 2012-2014 

Autoridad Nacional para la Innovación Gubernamental 

Agenda Digital para España 

Ministerios de Industria, Energía y Turismo y Ministerios de Hacienda y Administraciones Públicas 

del Gobierno de España, Febrero 2013 
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Agenda Digital – Imagina Chile 2013-2020 

Secretaria Ejecutiva de Desarrollo Digital 

Gobierno de Chile 

DOCUMENTOS DE REFERENCIA DE GUATEMALA: 

Agenda Digital del Cambio 

Partido Patriota, 2012 – 2015 

Mesa de Tecnologías de Información y Comunicaciones 

Propuesta hacia la Iniciativa de la Sociedad de la Información en Guatemala 

Grupo de la Piazza 2007 

Agenda Nacional de la Sociedad de la Información y el Conocimiento de Guatemala 

Dr. Carlos Scheel y su grupo de trabajo de GuateSI (Guatemala Sociedad de la Información), 2007 

Diagnóstico del Alcance de Gobierno Abierto de Guatemala 

Secretaria de Control y Transparencia, Gobierno de Guatemala, 2012 

Plan para la implementación de Gobierno Abierto de Guatemala 

Secretaria de Control y Transparencia, Gobierno de Guatemala, 2012 

Propuesta para convertir a Guatemala en la Sede Digital – 2012 -2015 

Asociación Guatemalteca de Exportadores (Agexport), 2012 

OTROS DOCUMENTOS RELACIONADOS: 

Oferta de Formación Técnica para Jóvenes 

Asociación de Investigación y estudios sociales, 2013 

Estudio de Redes Sociales de Centro América 

Ilifebelt, 2013 

E-readiness 2006 de Guatemala 

Superintendencia de Telecomunicaciones y Secretaria Nacional de Ciencia y Tecnología 

Informe Global sobre las Tecnología de Información y Comunicación 

Fundesa, 2013 

Lo que Centroamérica puedes hacer para apoyar con el emprendimiento dinámico su 

(nuevo) crecimiento 

P3Ventues por encargo de Federación de Cámaras de Comercio del Istmo de Centro América y 

Banco de Desarrollo de América Latina, 2012 
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Diagnóstico sobre la Situación de Emprendedurismo en Centro América 

Banco Centroamericano de Integración Económica y Programa de Desarrollo Económico Sostenible 

de Centro América de la Cooperación de Alemania (GIZ), 2010 

Sitios de Interés: 

A continuación se presenta un listado de los sitios de Internet, actores y proyectos clave para 

la Agenda Digital de Guatemala identificados hasta el 2013.  Dicha lista está en proceso de 

revisión constante debido a que constantemente se identifican nuevos, pero a la fecha incluye 

a: 

No. Institución: Sitio Web: Sector/Tema: 

1 1850TV www.1850.tv  contenidos 

2 3DIGITAL www.3digital.net empresa 

3 3M www.mmm.com  empresa 

4 4 ACERTIJOS www.4acertijos.com  empresa 

5 4AMSAATCHI www.4amsaatchi.com  contenidos 

6 502 STUDIOS www.502studios.net empresa 

7 ABG www.abg.org.gt  Grupo 

8 
ABOGADOS Y NOTARIOS 

NOVALES 
www.novales.com.gt  empresa 

9 AC TALENTOS www.actalentos.com  empresa 

10 
ACABADOS Y PROCESOS 

INDUSTRIALES DE 
GUATEMALA 

www.aprisanet.com  empresa 

11 
ACADEMIA DE LENGUAS 

MAYAS 
www.almg.org.gt  e-gobierno 

12 ACC www.acc-centroamerica.com  empresa 

13 ACCESORIOS TEXTILES  www.actexlabel.com  empresa 

14 ACE TECHNOLOGIES  www.ace.com.gt  empresa 

15 
ACEROS 

ARQUITECTÓNICOS 
www.acerosarq.com  empresa 

16 ACEROS DE GUATEMALA  www.acerosdeguatemala.com  empresa 

17 ACEROS SUAREZ www.assa.com.gt  empresa 

18 
ACS BPS DE 

GUATEMALA, S.A. 
www.acs-inc.com  servicios 

19 ACTUALIZA WEB www.actualizaweb.com  empresa 

20 ACUMULADORES IBERIA  www.acumuladoresiberia.com  empresa 

21 ADEN www.aden.org  educación 

22 
ADMINISTRADOR DEL 
MERCADO MAYORISTA 

www.amm.ogr.gt  grupo  

23 
ADRIATIKA, 

APARTAMENTOS & 
SUITES HOTELEROS 

www.adriatika.com.gt  empresa 

24 AFRAS www.guatefranquicias.com  empresa 

25 AGAL MEDIA www.agalmedia.com  contenidos 

http://www.1850.tv/
http://www.3digital.net/
http://www.mmm.com/
http://www.4acertijos.com/
http://www.4amsaatchi.com/
http://www.502studios.net/
http://www.abg.org.gt/
http://www.novales.com.gt/
http://www.actalentos.com/
http://www.aprisanet.com/
http://www.almg.org.gt/
http://www.acc-centroamerica.com/
http://www.actexlabel.com/
http://www.ace.com.gt/
http://www.acerosarq.com/
http://www.acerosdeguatemala.com/
http://www.assa.com.gt/
http://www.acs-inc.com/
http://www.actualizaweb.com/
http://www.acumuladoresiberia.com/
http://www.aden.org/
http://www.amm.ogr.gt/
http://www.adriatika.com.gt/
http://www.guatefranquicias.com/
http://www.agalmedia.com/
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26 
AGENCIA ADUANAL 

SERVICIOS DEL CARIBE 
www.agenciaaduaneralsc.com  empresa 

27 AGENCIA DE ADUANAS www.grupo-jm.com empresa 

28 
AGENCIA DE SEGUROS Y 
FIANZAS TODO RIESGO 

www.todoriesgo.net empresa 

29 
AGENCIA 

FARMACEUTICA 
INTERNACIONAL 

www.agefinsa.com empresa 

30 AGENCIAS ARDON www.ardonsa.com empresa 

31 AGEXPORT www.agexport.org.gt  e-gobierno 

32 AGG www.agg.org.gt grupo 

33 
AGREGADOS DE 

GUATEMALA 
www.agregua.com empresa 

34 
AGRIBRANDS PURINA DE 

GUATEMALA 
www.alimentossa.com empresa 

35 AGRÍCOLA EL SOL  www.agricolaelsol.com empresa 

36 AGROCENTRO, S.A.  www.agrocentro.info empresa 

37 AIESEC www.aiesec.org/guatemala   grupo 

38 ALERTOS www.alertos.org empresa 

39 ALIANZAS www.rti.org social 

40 ALTERNA www.alterna-la.org social 

41 AMADEUS www.amadeus.com  empresa 

42 
AMBIENTES 

AUDIOVISUALES 
www.ambientesaudiovisuales.com  contenidos 

43 
AMBIENTES CREATIVOS, 

S.A. 
www.ambientescreativos.com.gt  contenidos 

44 AMCHAM www.amchamguate.com grupo 

45 AMÉRICA DIGITAL www.americadigital.com.gt empresa 

46 

AMSA, AUTORIDAD 
PARA EL MANEJO 

SUSTENTABLE DE LA 
CUENCA Y DEL LAGO DE 

AMATITLÁN 

www.amsa.gob.gt e-gobierno 

47 ANAM www.anam.gob.gt e-gobierno 

48 ANTARES  http://www.banquetesantares.net/ empresa 

49 
ANTIGUA CANOPY 

TOURS 
www.antiguacanopytours.com empresa 

50 ANTIGUA HILLS www.antiguahills.com empresa 

51 
APART- HOTEL LAS 

TORRES GUES HOUSE 
www.lastorreshotel.com empresa 

52 
APARTAMENTOS 

QUALITY 
www.apartamentosquality.com empresa 

53 
APLICACIONES DE 

PINTURA, S.A. 
www.apintar.com empresa 

54 
APLICACIONES DE 

TECNOLOGÍA E 
INFORMATICA S.A 

www.aplitic.com empresa 

55 APRISA www.aprisanet.com empresa 

56 AQUASISTEMAS www.aquasistemas.com.gt empresa 

57 ARCA DE NOE www.arcadenoe.com.gt empresa 

58 ARDUINOGT www.ardiunogt.org  grupo 

http://www.agenciaaduaneralsc.com/
http://www.grupo-jm.com/
http://www.todoriesgo.net/
http://www.agefinsa.com/
http://www.ardonsa.com/
http://www.agexport.org.gt/
http://www.agg.org.gt/
http://www.agregua.com/
http://www.alimentossa.com/
http://www.agricolaelsol.com/
http://www.agrocentro.info/
http://www.aiesec.org/guatemala
http://www.alertos.org/
http://www.rti.org/
http://www.alterna-la.org/
http://www.amadeus.com/
http://www.ambientesaudiovisuales.com/
http://www.ambientescreativos.com.gt/
http://www.amchamguate.com/
http://www.americadigital.com.gt/
http://www.amsa.gob.gt/
http://www.anam.gob.gt/
http://www.lareunion.com.gt/
http://www.antiguacanopytours.com/
http://www.antiguahills.com/
http://www.lastorreshotel.com/
http://www.apartamentosquality.com/
http://www.apintar.com/
http://www.aplitic.com/
http://www.aprisanet.com/
http://www.aquasistemas.com.gt/
http://www.arcadenoe.com.gt/
http://www.ardiunogt.org/
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59 ARQO www.arqco.biz  empresa 

60 
ARQUITECTURA DE 

GUATEMALA 
www.arquitecturadeguatemala.com  empresa 

61 ARREND www.leasing.com.gt  empresa 

62 

ASESORES EN 
TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

www.asesorestic.com empresa 

63 
ASISOMOS 

COMUNICACION 
www.asisomoscomunicacion.com  empresa 

64 ASOCIACIÓN CEIBA www.grupoceiba.org empresa 

65 

ASOCIACIÓN 
CENTROAMERICANA DE 

AERONÁUTICA Y DEL 
ESPACIO 

www.acae-ca.org grupo 

66 
ASOCIACIÓN 

COMUNIDAD DE 
ESPERANZA 

www.comunidadesperanza.com  social 

67 
ASOCIACIÓN DE 

GENERADORES CON 
ENERGÍA RENOVABLE 

www.ager.org.gt social 

68 
ASOCIACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN Y 
ESTUDIOS SOCIALES 

www.asies.org.gt educación 

69 
ASOCIACION 

GUATEMALTECA DE 
EXPORTADORES 

www.export.com.gt  grupo 

70 ASOPTOUR www.asoptur.org e-gobierno 

71 ASTEG CONSULTORES www.astegconsultores.com  empresa 

72 ASYSA www.asysa.com.gt empresa 

73 ATARAXIA 720 www.ataraxia720.com empresa 

74 ATENTO www.contactcenter.com.gt empresa 

75 
ATLANTIC 

INTERNATIONAL 
UNIVERSITY 

www.aiu.edu.gt educación 

76 AUDIO ILLUSION www.audioillusionpro.com contenidos 

77 AYALA  www.ayalo.com empresa 

78 
BANCO AGRICOLA 

MERCANTIL 
www.bam.com.gt empresa 

79 
BANCO CITI BANK DE 

GUATEMALA, S.A. 
www.citi.com.gt empresa 

80 
BANCO DE ANTIGUA, 

S.A. 
www.bantigua.com.gt empresa 

81 BANCO DE CREDITO S.A. www.bancredit.com.gt empresa 

82 BANCO DE GUATEMALA www.banguat.gob.gt empresa 

83 
BANCO DE LOS 
TRABAJADORES 

www.bantrab.com.gt e-gobierno 

84 
BANCO G&T 

CONTINENTAL 
www.gytcontinental.com.gt   empresa 

85 BANCO INDUSTRIAL www.bi.com.gt empresa 

86 BANCO REFORMADOR www.bancoreformador.com empresa 

87 BANRURAL www.banrural.com e-gobierno 

88 BARCAMPGUATEMALA www.barcampguatemala.com grupo 

http://www.arqco.biz/
http://www.arquitecturadeguatemala.com/
http://www.leasing.com.gt/
http://www.asesorestic.com/
http://www.asisomoscomunicacion.com/
http://www.grupoceiba.org/
http://www.acae-ca.org/
http://www.comunidadesperanza.com/
http://www.ager.org.gt/
http://www.asies.org.gt/
http://www.export.com.gt/
http://www.asoptur.org/
http://www.astegconsultores.com/
http://www.asysa.com.gt/
http://www.ataraxia720.com/
http://www.contactcenter.com.gt/
http://www.aiu.edu.gt/
http://www.audioillusionpro.com/
http://www.cnee.gob.gt/
http://www.bam.com.gt/
http://www.citi.com.gt/
http://www.bantigua.com.gt/
http://www.bancredit.com.gt/
http://www.banguat.gob.gt/
http://www.bantrab.com.gt/
http://www.gytcontinental.com.gt/
http://www.bi.com.gt/
http://www.bancoreformador.com/
http://www.banrural.com/
http://www.barcampguatemala.com/
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89 BASILICO www.grupodelvechio.com empresa 

90 BCIE www.bcie.org social 

91 BDG www.bdg.com.gt e-negocios 

92 BECAS www.becas.segeplan.gob.gt    e-gobierno 

93 BID www.iadb.org social 

94 B-IDEA SOFTWARE www.biedasoftware.com    

95 BIZPRO www.bizpro.com.gt empresa 

96 
BLUE CONSULTING 

GROUP, S.A. 
www.blue.net.gt empresa 

97 BLUEKYTE www.bluekite.com  apps 

98 BM COMPUTACIÓN www.bm.edu.gt educación 

99 BODAS EN GUATEMALA www.weddingsinguatemala.com empresa 

100 BOSAG  www.bosag.com.gt   empresa 

101 
BROADCOM 
GUATEMALA 

www.broadcomguatemala.com empresa 

102 
BURGATH GUATEMALA 

S.A. 
www.burgath.com empresa 

103 BUSCANDO CACHORRO  http://www.buscandocachorro.com/  empresa 

104 
BUSSINES CENTERS OF 

THE AMERICA 
www.businesscenteroftheamericas.com  empresa 

105 BYODYNAMIC SPORT  www.biodinamicsport.com.gt empresa 

106 BYTE www.bytesw.com empresa 

107 CABLEDX www.cabledx.tv empresa 

108 CAFE VERO'S www.cafeveros.com empresa 

109 CAFTA-TLC www.guatemalaproducst.com  empresa 

110 
CÁMARA DE COMERCIO 

DE GUATEMALA 
www.negociosenguatemala.com grupo 

111 
CÁMARA DE INDUSTRIA 

DE GUATEMALA 
www.industriaguate.com grupo 

112 CAMBIO EMPRESARIAL www.purificala.com empresa 

113 
CAMPO SANTO DE 

MASCOTAS LOS 
ROSALES 

www.elcementeriodemascotas.com  empresa 

114 CAMPUSTEC www.tec.com.gt grupo 

115 CAMTUR www.camtur.org   e-gobierno 

116 CANAL ANTIGUA www.canalantigua.com empresa 

117 CANELLA S.A. www.canella.com.gt  empresa 

118 CAP FACTORY www.capfactory.com.gt  empresa 

119 CARGO EXPRESO www.cargoexpreso.com  empresa 

120 CASA DEL ALFARERO www.alfarero.org.gt  empresa 

121 CASA DEL JADE www.lacasadeljade.com empresa 

122 CASA SANTO DOMINGO www.casasantodomingo.com.gt empresa 

123 CDAG www.cdag.com.gt e-gobierno 

124 CEDSGT www.cedsgt.com empresa 

125 CEFESA www.cefesa.com empresa 
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126 
CELCO DE GUATEMALA, 

S.A.  
www.celcodeguatemala.com empresa 

127 CELEBRATE www.celebrateguate.com empresa 

128 CEMENTOS PROGRESO  www.cempro.com empresa 

129 CENTRAL MOTRIZ www.excelautomotriz.com empresa 

130 CENTRARSE www.centrarse.org.gt e-gobierno 

131 
CENTRO CULTURAL DE 

ESPAÑA EN GUATEMALA  
www.cceguatemala.org empresa 

132 
CENTRO DE 

CONVENCIONES HOTEL 
WESTIN CAMINO REAL 

www.caminoreal.com.gt empresa 

133 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 

ECONÓMICAS 
NACIONALES 

www.cien.org.gt educación 

134 
CENTRO DE NEGOCIOS 

LA PAZ 
www.cnlapaz.com empresa 

135 
CENTRO DENTAL DE 

ESPECIALISTAS 
www.centrodental.com.gt empresa 

136 
CERVECERÍA CENTRO 

AMERICANA 
www.cerveceriacentroamericana.com  empresa 

137 CGARMADA www.cgarmada.net e-juegos 

138 CHAMBA www.chamba.com.gt empresa 

139 CHN www.chn.com.gt e-gobierno 

140 CIRUGÍA DE LA MANO www.cirugiadelamanoguatemala.com  empresa 

141 CITIBANK www.citibank.com empresa 

142 CLARION SUITES www.clarionguatemala.com empresa 

143 CLARO www.claro.com.gt empresa 

144 
CLC CABCORP 

LOGISTICS COMPANY 
www.grupoclc.com empresa 

145 CLÍNICA SANTA MARÍA www.clinicasantamaria.net empresa 

146 CLOUD2NUBE www.cloud2nube.com empresa 

147 CLUB BI www.miclubbi.com empresa 

148 CLUB INDUSTRIAL www.clubindustrial.com.gt empresa 

149 CLUB LA REUNION www.lareunion.com.gt empresa 

150 COECYS www.coecys.org grupo 

151 COED www.coeduc.org e-educación 

152 COINSA www.coinsa.com.gt empresa 

153 
COLEGIO BENITO 

JUAREZ 
www.colbenitojuarez.com apps 

154 
COLEGIO CENTRO 
CULTURAL DE LAS 

AMERICAS 
www.culturaldelasamericas.com educación 

155 
COLEGIO CIENCIA Y 

ARTE 
www.colegiocienciayarte.com educación 

156 
COLEGIO LOS 

ANGELITOS 
www.colegiolosangelitos.edu.gt educación 

157 
COLEGIO SANTA 

MONICA 
www.colegiosantamonica.edu.gt educación 

158 COLEGIODELFUTURO www.colegiodelfuturo.com educación 
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159 COMERSA www.comersa.org empresa 

160 
COMISION CONTRA 

DROGAS 
www.seccatid.gob.gt e-gobierno 

161 
COMISION DE 

ADOPCIONES E-
SERVICIOS 

www.cna.gob.gt  e-gobierno 

162 
COMISIÓN DE SOFEX & 

DIGITAL GT 
www.sofex.org.gt grupo 

163 
COMISIÓN NACIONAL 

DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
www.cnee.gob.gt e-gobierno 

164 
COMISION 

PRESIDENCIAL DH 
www.copredeh.gob.gt e-gobierno 

165 
COMISION REGIONAL 
DE INTEGRACION DE 
ENERGIA ELECTRICA 

www.crie.org.gt e-gobierno 

166 
COMPAÑÍA DE 

AUTOSERVICIOS COFAL, 
S.A.  

www.toyota.com.gt empresa 

167 COMPUSISTEMAS WEB www.compusistemas.com.gt empresa 

168 COMPUTODOSHOP www.computodoshop.com empresa 

169 
COMUNICACION 

VISUAL, S.A. 
www.cvisualgt.com empresa 

170 COMUNICACIONES IBW www.ibw.com empresa 

171 
COMUNIDAD DE 

SOFTWARE LIBRE DE 
GUATEMALA ( SLGT) 

www.slgt.org grupo 

172 CONDADO NARANJO www.condadonaranjo.com empresa 

173 CONGRESO www.congreso.org.gt e-gobierno 

174 
CONGRESO 

TRANSPARENTE 
www.congresotransparente.org e-gobierno 

175 CONRED www.conred.gob.gt e-gobierno 

176 
CONSEJO NACIONAL DE 

LA JUVENTUD 
www.conjuve.gob.gt   e-gobierno 

177 
CONSEJO PRIVADO DE 

COMPETITIVIDAD 
www.facebook.com/cpcguatemala e-gobierno 

178 
CONSULTING SYSTEMS 

AND TECHNOLOGY S.A. -
CONSYSTEC- 

www.consystec-corp.com empresa 

179 CONTRALORIA GENERAL www.contraloria.gob.gt   e-gobierno 

180 
CONTROL & 

MONETOREO 
INTERNACIONAL 

www.controlymonetoreo.com  empresa 

181 
CONTROL 

ELECTRONICO, S.A.  
www.comtrolelectronico.com empresa 

182 COPORACIONSAT www.corporacionsat.com empresa 

183 CORPO ENVENTOS  www.corpoeventos.net empresa 

184 CORPORACION BRV S.A. www.propiedadesenguatemala.com  empresa 

185 
CORTE DE 

CONSTITUCIONALIDAD 
www.cc.gob.gt e-gobierno 

186 CORVENT PUBLICIDAD www.corventpublicidad.com  empresa 

187 COTIZALOYA.COM www.cotizaloya.com empresa 

188 
COUNTERPART 

INTERNACIONAL 
www.counterpart.org empresa 
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189 CPN www.cpn.gob.gt e-gobierno 

190 CPX www.cpxbox.com empresa 

191 CREATIVEIGH www.facebook.com/Creativeight contenidos 

192 CRYSTAL BIT www.crystalbit.net contenidos 

193 CSIRT www.csirt.org.gt   e-gobierno 

194 CUETE VENTURES www.cuete.co empresa 

195 CULTURA TRIBUTARIA www.portal.sat.gob.gt/ct/portal/   e-educación 

196 CYBERSEG.COM www.cyberseg.com empresa 

197 D´ESTILO www.d-estilo.com empresa 

198 DAS GLOBAL www.dasglobalcorp.com empresa 

199 DB MEDIA GROUP www.dbmedia-group.com contenidos 

200 DCA www.dca.gob.gt e-gobierno 

201 DEGUATE.COM www.deguate.com contenidos 

202 
DELEGACION DE LA 
UNION EUROPEA EN 

GUATEMALA 
www.delgtm.ec.europa.eu social 

203 DELL www.dell.com/gt/en/p empresa 

204 DELOITTE www.deloitte.com/gt  empresa 

205 
DELTA INGENIERÍA DE 

SISTEMAS 
www.delta.com.gt  empresa 

206 
DEPARTAMENTO 

MARITIMO 
www.deptomaritimo.gob.gt e-gobierno 

207 DESERT, S.A.  www.desertsa.com  empresa 

208 
DESIGN & 

CONSTRUCTION 
www.aarq.com.gt  empresa 

209 DETALLES BLISS www.detallesbliss.com  empresa 

210 DGAC www.dgac.gob.gt e-gobierno 

211 DGRAPHIC www.dgraphincgt.com empresa 

212 DHL DE GUATEMALA www.ghl.com empresa 

213 DIACO www.diaco.gob.gt e-gobierno 

214 
DIARIOS MODERNOS, 

S.A. 
www.nuestrodiario.com contenidos 

215 DIDACTICS www.didacticsca.com educación 

216 DIGEEX 200.6.193.206/digeex e-gobierno 

217 DIGI BOX www.digi-box.com.gt contenidos 

218 DIGITAL PARTNERS, S.A www.dplatam.com contenidos 

219 DIGITALGEKO www.digitalgeko.com e-gobierno 

220 DIMAGI www.dimagi.com empresa 

221 DIRECCION DE CALIDAD www.mineco.gob.gt/mineco/calidad/direccion.htm  e-gobierno 

222 
DIRECCION DE 

INVESTIGACION DE 
USAC 

www.digi.usac.edu.gt educación 

223 
DIRECCION GENERAL DE 

CAMINOS 
www.caminos.gob.gt e-gobierno 

224 
DIRECCION GENERAL DE 

MIGRACION 
www.migracion.gob.gt  e-gobierno 
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225 
DIRECCION GENERAL DE 

TRANSPORTE 
www.dgt.gob.gt   e-gobierno 

226 
DISAN DE GUATEMALA, 

S.A.  
www.disanlatinoamerica.com  empresa 

227 DNA www.partnerpage.google.com/grupodna.com  empresa 

228 DOG ZONE www.dogzonegt.com  empresa 

229 DOMINO'S PIZZA www.dominos.com.gt  empresa 

230 DUKE ENERGY www.duke-energy.com.gt empresa 

231 DUOLINGO www.duolingo.com   contenidos 

232 DYN ED www.dyned.com empresa 

233 EAN  www.eanguatemala.com.gt  empresa 

234 EBCLOSION www.ebclosion.com empresa 

235 ECOPLAST www.ecoplast.com.gt  empresa 

236 ECO-TEC www.ecotec-centroamerica.com  empresa 

237 EDITORIAL SANTILLANA  www.santillana.com.gt    educación 

238 
EDUCATIONAL 
TECHNOLOGY 
CONSULTING 

www.etcguatemala.com  educación 

239 EDULIBRE  www.edulibre.net    educación 

240 EDURED www.edured.com  educación 

241 
EFFIE AWARDS 
GUATEMALA 

www.effie.com.gt  social 

242 E-FIRMA GUATEMALA www.firma-e.com.gt  empresa 

243 EFORCON www.eforcon.com  empresa 

244 EIG www.eig.com.gt  empresa 

245 EL ARENAL, S.A. www.elarenal.com.gt  empresa 

246 EL CHINITO VELOZ  www.elchinitoveloz.com    empresa 

247 EL CONVENTO www.elconventoantigua.com  empresa 

248 EL CORREO  www.elcorreo.com.gt  empresa 

249 EL PERIÓDICO www.elperiodico.com.gt  contenidos 

250 EL SITIO www.elsitiocultural.org  empresa 

251 EL TAIER www.eltaiertribuddb.com   empresa 

252 ELEMENTAL GEEKS www.elementalgeeks.com apps 

253 
EMBOTELLADORA LA 

MARIPOSA 
www.cabcorp.com empresa 

254 EMISORAS UNIDAS www.emisorasguatemala.com  empresa 

255 EMPACADORA PERRY  www.cargil.com empresa 

256 EMPACADORA TOLEDO www.empacadoratoledo.com empresa 

257 
EMPRESA HOTELERA 

BONIFAZ, S.A. 
www.pensionbonifaz.com.gt  empresa 

258 
EMPRESA PORTUARIA 

QUETZAL 
www.puerto-quetzal.com    e-gobierno 

259 
EMPRESARIOS 

JUVENILES 
www.ejguate.org  grupo 

260 
EMPRESARIOS POR LA 

EDUCACIÓN  
www.empresariosporlaeduacion.com  grupo 

261 ENACTUS www.enactusguatemala.org.gt grupo 
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262 ENERGY VISIONS INC. www.energy.visions.com  empresa 

263 ENGAGE www.engage-i.com  empresa 

264 ENLACE QUICHE www.enlacequiche.org  educación 

265 EPICENTROS S.A.  www.degustaguate.com  empresa 

266 
EQUIPOS INTEGRADOS, 

S.A. 
www.equipos-integrados.com  empresa 

267 ESARTEDIGITAL www.esartedigital.com    educación 

268 ESCÉNICA www.escenica.com.gt  empresa 

269 ESCUBAGIC S.A www.escuelacubanadebaile.com  empresa 

270 
ESCUELA BANCARIA DE 

GUATEMALA 
www.ebg.edu.gt grupo 

271 
ESCUELA 

INTERNACIONAL DE 
NEGOCIOS ESI, S.A. 

www.esieduc.org  educación 

272 ESPERANZA JUVENIL www.esperanzajuvenil.org  social 

273 
ESTADO MAYOR DE LA 

DEFENSA 
www.mindef.mil.gt e-gobierno 

274 ESTRATECGIAS www.estratecgias.com  empresa 

275 ESTUDIO DINAMO  www.estudiodinamo.com    contenidos 

276 ESTUDIO INK www.estudioink.com    contenidos 

277 ETHOS  www.ethos.com empresa 

278 EURO PET www.europet.com.gt empresa 

279 EURO REPUESTOS www.eu.eurorepuestos.com  empresa 

280 EUROLANA  www.novatex.com.gt empresa 

281 E-VELOPMENT www.evelopment.org educación 

282 
E-WASTE DE 
GUATEMALA 

www.ewastedeguatemala.org educación 

283 EXPLORE GUATEMALA www.exploreguatemala.com  empresa 

284 EXPRESIONTV www.expresion.tv  contenidos 

285 EXTRACT S.A www.cardamomoil.com empresa 

286 EZ HOME www.ezhome.com.gt empresa 

287 EZ MOVIL www.ezmovil.net apps 

288 FABRICADESUEÑOS www.fabricadesuenos.net  social 

289 FARMACIAS FA Y CO www.farmaciasfayco.com empresa 

290 
FASHION GURU 

MATERNITY OUTLET 
www.gurumaternity.com empresa 

291 FERSUC www.fersuc.com.gt empresa 

292 FICOHSA www.ficohsa.com.gt empresa 

293 FIE GUATE www.mundofie.com empresa 

294 FINCA FILADELFIA www.filadelfiaresort.com empresa 

295 FIS www.fis.gob.gt e-gobierno 

296 FIXNET www.itfixnet.com empresa 

297 FLATBOX https://www.facebook.com/flatboxco  empresa 

298 FLEXSA www.flexsa.com.gt empresa 

299 FODIGUA www.fodigua.gob.gt   e-gobierno 
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300 FOGUAMI www.foguami.gob.gt  e-gobierno 

301 FONDETEL www.fondetel.gob.gt e-gobierno 

302 
FONDO DE CULTURA 

ECONOMICA DE 
GUATEMALA 

www.fceguatemala.com e-gobierno 

303 FONDO DE TIERRAS www.fontierras.gob.gt e-gobierno 

304 FOTO DE PORTADA www.jpmfoto.com empresa 

305 
FOTOS FRANSISCO 

SANDOVAL 
www.bodasfransiscosandoval.com empresa 

306 FOX www.foxnetworks.com empresa 

307 
FULANOS Y MENGANOS 

S.A. 
www.fulanosymenganos.com.gt empresa 

308 FUNDACION CRECER www.fundacioncrecerguatemala.org  social 

309 
FUNDACION EHIBY 

ROUANET 
www.fundacion-ehibyrouanet.org  social 

310 
FUNDACION GENESIS 

EMPRESARIAL 
www.genesisempresarial.com social 

311 FUNDACION I www.fundacion-i.org social 

312 FUNDACIÒN KINAL www.kinal.org.gt educación 

313 FUNDACION ROSE www.roseeducation.org educación 

314 
FUNDACION SERGIO 

PAIZ ANDRADE 
www.funsepa.org educación 

315 
FUNDACION 

TECNOLÓGICA 
www.funtec-guatemala.org  educación 

316 
FUNDACION 
TELEFONICA 

www.telefonica.com.gt  social 

317 FUNDACION TIGO www.tigo.com.gt  social 

318 
FUNDACION VIRGEN 

PEREGRINA 
www.funvipe.com  social 

319 FUNDASISTEMAS www.fundasistemas.org  social 

320 FUNDEA www.fundea.org.gt social 

321 FUNDES  www.fundes.org social 

322 FUNDESA www.fundesa.org.gt social 

323 FUNIBER www.funiber.org.gt educación 

324 FUNTEC www.funtec-guatemala.org  educación 

325 FUTUREKIDS www.futurekids.com.gt educación 

326 GAJA www.gajarestaurante.com empresa 

327 GALCASA  www.galcasa.com.gt empresa 

328 GBM www.gbm.com.gt empresa 

329 GBM www.gbm.net empresa 

330 GENZ www.genz.com.gt empresa 

331 GIRLS@TECH www.girlsattech.org/devfestw-guatemala  apps 

332 GLOBAL FARMA, S.A.  www.global-farma.com  empresa 

333 
GOOGLE TECHNOLOGY 

USER GROUP 
www.cultura-androidgt.org/2011/01/18/hola-android  apps 

334 GP EDITORES www.goeditores.com contenidos 

335 GPO GIGANTOGRAFÍAS www.gpovallas.com empresa 

http://www.foguami.gob.gt/
http://www.fondetel.gob.gt/
http://www.fceguatemala.com/
http://www.fontierras.gob.gt/
http://www.jpmfoto.com/
http://www.bodasfransiscosandoval.com/
http://www.foxnetworks.com/
http://www.fulanosymenganos.com.gt/
http://www.fundacioncrecerguatemala.org/
http://www.fundacion-ehibyrouanet.org/
http://www.genesisempresarial.com/
http://www.fundacion-i.org/
http://www.kinal.org.gt/
http://www.roseeducation.org/
http://www.funsepa.org/
http://www.funtec-guatemala.org/
http://www.telefonica.com.gt/
http://www.tigo.com.gt/
http://www.funvipe.com/
http://www.fundasistemas.org/
http://www.fundea.org.gt/
http://www.fundes.org/
http://www.fundesa.org.gt/
http://www.funiber.org.gt/
http://www.funtec-guatemala.org/
http://www.futurekids.com.gt/
http://www.gajarestaurante.com/
http://www.galcasa.com.gt/
http://www.gbm.com.gt/
http://www.gbm.net/
http://www.genz.com.gt/
http://www.girlsattech.org/devfestw-guatemala
http://www.global-farma.com/
http://www.cultura-androidgt.org/2011/01/18/hola-android
http://www.goeditores.com/
http://www.gpovallas.com/


PÁGINA 18 

336 GRANDES MARCAS www.grandesmarcasguatemala.com  empresa 

337 GRUPO ALMO www.grupoalmo.com.gt empresa 

338 GRUPO CAGESA www.grupocagesa.com empresa 

339 GRUPO CARDO, S.A.  www.tallerspectra.com empresa 

340 GRUPO COBAN  www.grupocoban.com.gt empresa 

341 GRUPO ITM  www.grupoitm.net empresa 

342 GRUPO SML www.gruposml.com apps 

343 GT www.gt 

social 

344 GUATECOMPRAS www.guatecompras.gt e-gobierno 

345 GUATEJUGJAVA www.guate-jug.net apps 

346 GUATEL www.guatel.gob.gt e-gobierno 

347 
GUATEMALA DE 

MOLDEADOS, S.A.  
www.guamolsa.com empresa 

348 GUATEMALA DIGITAL www.guatemaladigital.org/GobiernoElectronico.aspx  e-gobierno 

349 GUATEMALA XPEDITION www.guatemalaexpedition.com empresa 

350 
GUATEMALAN TOURISM 

COMMISSION 
www.travel-guatemala.org.gt empresa 

351 GUATEPLAST  www.guateplast.com empresa 

352 GUATEQUE www.parqueguateque.com empresa 

353 GUATEVISIÓN www.guatevision.com contenidos 

354 GUBIZ.COM www.gubiz.com empresa 

355 GYSSA www.gyssa.com empresa 

356 
HACIENDA CASA 

PASTORES 
www.haciendacasapastores.com empresa 

357 
HELADOS DE 

CENTROAMERICA, S.A.  
www.dospinos.com empresa 

358 HEURISTICA UFM www.heuristica.ufm.edu educación 

359 
HOLIDAY INN 
GUATEMALA 

www.hinn.com.gt empresa 

360 HOMELAND, S.A. www.homeland.com.gt  apps 

361 
HOSPITAL CENTRO 

MEDICO 
www.centromedico.net empresa 

362 
HOSPITAL 

MULTIMÉDICA 
www.hospitalmultimedica.com  empresa 

363 HOSPITAL ROOSEVELT www.hospitalroosevelt.gob.gt   e-gobierno 

364 
HOSPITAL SAN JUAN DE 

DIOS 
www.misanjuandedios.org e-gobierno 

365 HOT DOG DEL LICEO www.hotdogdelliceo.com empresa 

366 
HOTEL BOUTIQUE 

EUSKADI 
www.euskadihotelboutique.com  empresa 

367 HOTEL CONQUISTADOR www.hotelconquistador.com empresa 

368 HOTEL LA QUINTA www.hotellaquintaguatemala.com empresa 

369 
HOTEL POSADA DE DON 

JOSÉ 
www.hotelposadadedonjose.com empresa 

370 
HOTEL VILLAS DEL 

PEDREGAL 
www.hotelvillasdelpedregal.com empresa 

371 HUXILABS www.huxilabs.com e-juegos 

http://www.grandesmarcasguatemala.com/
http://www.grupoalmo.com.gt/
http://www.grupocagesa.com/
http://www.tallerspectra.com/
http://www.grupocoban.com.gt/
http://www.grupoitm.net/
http://www.gruposml.com/
http://www.gt/
http://www.guatecompras.gt/
http://www.guate-jug.net/
http://www.guatel.gob.gt/
http://www.guamolsa.com/
http://www.guatemaladigital.org/GobiernoElectronico.aspx
http://www.guatemalaexpedition.com/
http://www.travel-guatemala.org.gt/
http://www.guateplast.com/
http://www.parqueguateque.com/
http://www.guatevision.com/
http://www.gubiz.com/
http://www.gyssa.com/
http://www.haciendacasapastores.com/
http://www.dospinos.com/
http://www.heuristica.ufm.edu/
http://www.hinn.com.gt/
http://www.homeland.com.gt/
http://www.centromedico.net/
http://www.hospitalmultimedica.com/
http://www.hospitalroosevelt.gob.gt/
http://www.misanjuandedios.org/
http://www.hotdogdelliceo.com/
http://www.euskadihotelboutique.com/
http://www.hotelconquistador.com/
http://www.hotellaquintaguatemala.com/
http://www.hotelposadadedonjose.com/
http://www.hotelvillasdelpedregal.com/
http://www.huxilabs.com/
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372 I.STAFF www.istaff.com.gt empresa 

373 IBEROSYS www.iberosys.net empresa 

374 ICON  www.icon.com.gt empresa 

375 ICTA www.icta.gob.gt e-gobierno 

376 
IDS DE 

CENTROAMERICA  
www.ids-ac.com empresa 

377 IEEE SB USAC www.sites.ieee.org/sb-usac empresa 

378 IGLESIA Y ESTILO www.iglesiayestilo.com empresa 

379 
ILIFEBELT AMÉRICA 

CENTRAL 
www.ilifebelt.com  empresa 

380 IMAGENPRO www.imagenpr.com empresa 

381 IMPUSA TU EMPRESA www.impulsatuempresa.org  e-gobierno 

382 INAP www.inap.gob.gt e-gobierno 

383 INCAP  www.incap.ops-oms.org  e-gobierno 

384 INDUSTRIA MARAVILLA www.industriamaravilla.com.gt  empresa 

385 INDUSTRIA TEXTIL  www.toallasfaxel.com empresa 

386 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

DE MUEBLES PARA EL 
HOGAR S.A. 

www.mueblesimssa.com.gt  empresa 

387 
INDUSTRUAS DE LATEX, 

S.A.  
www.gripointrosa.com   empresa 

388 INFOM www.infom.gob.gt e-gobierno 

389 INFONET, S.A. www.infonet.com.gt empresa 

390 INFORUM www.inforum.com empresa 

391 INFOWARE PLUS www.infowareplus.com  empresa 

392 
INMOBILIARIA OLGA DE 
TORREBIARTE & ASOC. 

www.olgadetorrebiarte.com  empresa 

393 INNOVA www.innnova.com.gt empresa 

394 INNOVA TU LECTURA www.innovadiez.com empresa 

395 INNOVATION www.innovationguatemala.com.gt empresa 

396 INSIVUMEH www.insivumeh.gob.gt  e-gobierno 

397 

INSTITUTO DE 
FOMENTO DE 

HIPOTECAS 
ASEGURADAS 

www.fha.gob.gt e-gobierno 

398 
INSTITUTO 

GEOGRÁFICO NACIONAL 
www.ign.gob.gt e-gobierno 

399 
INSTITUTO 

GUATEMALTECO 
AMERICANO IGA 

www.iga.edu educación 

400 
INSTITUTO 

GUATEMALTECO DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

www.igss.org.gt e-gobierno 

401 
INSTITUTO 

GUATEMALTECO DE 
TURISMO 

www.visitguatemala.com  e-gobierno 

402 
INSTITUTO NACIONAL 
DE CIENCIAS FORENSES 

 www.inacif.gob.gt  e-gobierno 

403 
INSTITUTO NACIONAL 
DE ELECTRIFICACIÓN 

www.inde.gob.gt  e-gobierno 

http://www.istaff.com.gt/
http://www.iberosys.net/
http://www.icon.com.gt/
http://www.icta.gob.gt/
http://www.ids-ac.com/
http://www.sites.ieee.org/sb-usac
http://www.iglesiayestilo.com/
http://www.ilifebelt.com/
http://www.imagenpr.com/
http://www.impulsatuempresa.org/
http://www.inap.gob.gt/
http://www.incap.ops-oms.org/
http://www.industriamaravilla.com.gt/
http://www.toallasfaxel.com/
http://www.mueblesimssa.com.gt/
http://www.gripointrosa.com/
http://www.infom.gob.gt/
http://www.infonet.com.gt/
http://www.inforum.com/
http://www.infowareplus.com/
http://www.olgadetorrebiarte.com/
http://www.innnova.com.gt/
http://www.innovadiez.com/
http://www.innovationguatemala.com.gt/
http://www.insivumeh.gob.gt/
http://www.fha.gob.gt/
http://www.ign.gob.gt/
http://www.iga.edu/
http://www.igss.org.gt/
http://www.visitguatemala.com/
http://www.inacif.gob.gt/
http://www.inde.gob.gt/
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404 
INSTITUTO NACIONAL 

DE ESTADÍSTICA 
www.ine.gob.gt e-gobierno 

405 
INSTITUTO 

NEUROLÓGICO 
www.juannio.org  social 

406 
INSTITUTO TECNICO DE 

CAPACITACIÓN DE 
PRODUCTIVIDAD 

www.intecap.edu.gt  educación 

407 
INSTITUTO 

TECNOLOGICO DEL SUR 
www.usac.edu.gt/escuintla/index.php  e-gobierno 

408 INTEL www.intel.com  empresa 

409 INTERBANCO www.interbanco.com.gt  empresa 

410 INTERCERAMIC www.interceramic.com  empresa 

411 INTERCOMPRAS www.intercompras.com empresa 

412 INTERFISA www.interfisa.com.gt empresa 

413 INVEST IN GUATEMALA www.investinguatemala.org e-gobierno 

414 IPERSA www.ipersa.net empresa 

415 IRTRA www.irtra.org.gt   e-gobierno 

416 ITECUVG www.itec4gn.uvg.edu.gt  educación 

417 ITM www.itmella.com  empresa 

418 JASHER, S.A. www.jashersa.com empresa 

419 JC COLOR www.jccolor.com empresa 

420 JOOMLAGT www.joomlagt.org apps 

421 JOOMLASHACK www.joomlashack.com   apps 

422 
JOYAS DE MATRIMONIO 

JOYMAS S.A. 
www.joymas.net empresa 

423 KIONETWORKS www.kionetworks.com.gt empresa 

424 KIPO www.facebook.com/kipoinc  empresa 

425 KMI, S.A.  www.camisas-arrow.com  empresa 

426 
KRON CIENTÍFICA E 

INTEGRAL, S.A. 
www.kron-ca.com empresa 

427 KUEHNE + NAGEL, S.A. www.kn-portal.com  empresa 

428 LA FOTECA www.guatephoto.org empresa 

429 
LABORATORIO DE 

MEDIOS 
www.labmedios.com  e-media 

430 LAS ANTORCHAS www.lasantorchas.com empresa 

431 LE MANS www.lemans.com.gt empresa 

432 LEMA www.lemaasociacion.com  empresa 

433 
LIBRERIA Y PAPELERIA 

TIVOLI 
www.papeleriativoli.com empresa 

434 LICEO CANADIENSE S.A. www.liceocanadiense.edu.gt  empresa 

435 LION WORKS, S.A. www.lionworks.com empresa 

436 
LITOPRODUCCIONES DE 

GUATEMALA S.A. 
www.litoprogua.com empresa 

437 LOCALIZA www.localiza.com.gt empresa 

438 LOS AÑEJOS www.aquienguate.com/perfil/villa-los-aejos  empresa 

439 LS FLEX  www.lsflex.com empresa 

440 LUCES DEL MILENIO www.plm.com.gt empresa 

http://www.ine.gob.gt/
http://www.juannio.org/
http://www.intecap.edu.gt/
http://www.usac.edu.gt/escuintla/index.php
http://www.intel.com/
http://www.interbanco.com.gt/
http://www.interceramic.com/
http://www.intercompras.com/
http://www.interfisa.com.gt/
http://www.investinguatemala.org/
http://www.ipersa.net/
http://www.irtra.org.gt/
http://www.itec4gn.uvg.edu.gt/
http://www.itmella.com/
http://www.jashersa.com/
http://www.jccolor.com/
http://www.joomlagt.org/
http://www.joomlashack.com/
http://www.joymas.net/
http://www.kionetworks.com.gt/
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http://www.camisas-arrow.com/
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http://www.labmedios.com/
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http://www.lionworks.com/
http://www.litoprogua.com/
http://www.localiza.com.gt/
http://www.aquienguate.com/perfil/villa-los-aejos
http://www.lsflex.com/
http://www.plm.com.gt/
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441 LUMENIR S.A www.lumenir.com  empresa 

442 MAESTRO 100 PUNTOS www.maestro100puntos.org.gt  e-educación 

443 MAGA www.conap.gob.gt e-gobierno 

444 MAIVIU www.maiviu.com e-gobierno 

445 MANCRO www.mancro.com empresa 

446 MANGOMEDIA, S.A. www.mangomediaweb.com empresa 

447 MANOS DE AMOR www.manosdeamor.org social 

448 MASHUPS MEDIA www.mashupsmedia.com empresa 

449 MAYA PITZ www.mayanpitz.com juegos 

450 MAYA QUETZAL www.mayaquetzal.com.gt empresa 

451 MAYA TRAILS www.mayatrails.com.gt empresa 

452 MAYACERT S.A. www.mayacert.com empresa 

453 MAYAPRIN www.mayaprin.com empresa 

454 MAYASPIRIT www.mayaspirit.com empresa 

455 MBAU3D www.mbau3d.com  empresa 

456 MDF www.mdfglobal.com empresa 

457 
MESA TECNICA DE 

INNOVACION 
www.innovacion.org.gt   grupo 

458 MFSI www.mfsi.info empresa 

459 MICIVI www.micivi.gob.gt  e-gobierno 

460 
MICROSOFT DE 

GUATEMALA  
www.microsoft.com  empresa 

461 MILKN’COOKIES www.milkncookies.tv  empresa 

462 MINEDUC - INNOVA www.mineduc.edu.gt/recursos/index.php?title=INNOVA  e-educación 

463 MINI-MUNDI www.mini-mundi.com e-educación 

464 
MINISTERIO DE 
AGRICULTURA 

www.maga.gob.gt e-gobierno 

465 
MINISTERIO DE 

CULTURA Y DEPORTES 
www.mcd.gob.gt   e-gobierno 

466 
MINISTERIO DE 

ECONOMÍA 
www.mineco.gob.gt 

  

467 
MINISTERIO DE 

EDUCACION 
www.mineduc.gob.gt  e-gobierno 

468 
MINISTERIO DE 

FINANZAS 
www.minfin.gob.gt e-gobierno 

469 
MINISTERIO DE 
GOBERNACIÓN 

www.mingob.gob.gt e-gobierno 

470 
MINISTERIO DE 

RELACIONES 
EXTERIORES 

www.minex.gob.gt  e-gobierno 

471 MINISTERIO DE SALUD www.mspas.gob.gt e-gobierno 

472 
MINISTERIO DE 

TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL 

www.mintrabajo.gob.gt e-gobierno 

473 MINISTERIO PUBLICO www.mp.lex.gob.gt e-gobierno 

474 
MINISTERO DE ENERGIA 

Y MINAS 
www.mem.gob.gt e-gobierno 

http://www.lumenir.com/
http://www.maestro100puntos.org.gt/
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http://www.mayaprin.com/
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http://www.mfsi.info/
http://www.micivi.gob.gt/
http://www.microsoft.com/
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http://www.maga.gob.gt/
http://www.mcd.gob.gt/
http://www.mineco.gob.gt/
http://www.mineduc.gob.gt/
http://www.minfin.gob.gt/
http://www.mingob.gob.gt/
http://www.minex.gob.gt/
http://www.mspas.gob.gt/
http://www.mintrabajo.gob.gt/
http://www.mp.lex.gob.gt/
http://www.mem.gob.gt/
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475 
MISION ESPACIAL 

GUATEMALA 
 https://www.facebook.com/pages/Space-Mission-

Guatemala/1376045272620409?ref=tn_tnmn 

educación 

476 MOLINO SANTA ANA www.molinosantaana.com empresa 

477 MOLVU www.molvu.com  e-educación 

478 MOTIVARTE www.motivarte.net social 

479 MULTIBOCKS www.multicorporacion.com  empresa 

480 
MULTIMÉDICA VISTA 

HERMOSA 
www.multimedica.com.gt empresa 

481 MULTIMUEBLE www.multimueble.com.gt empresa 

482 
MUNICIAPALIDAD DE 

GUATEMALA 
www.muniguate.com   e-gobierno 

483 
MUNICIPALIDADES DE 

PATZUN Y OTRAS 
www.patzun.gob.gt   e-gobierno 

484 
MUSEO NACIONAL DE 

ARQUEOLOGÍA Y 
ETNOLOGÍA 

www.munae.gob.gt  e-gobierno 

485 MYSAMARIS www.mysamaris.com empresa 

486 NABENIK www.nabenik.com empresa 

487 
NATIONAL BUSINESS 

SCHOOL 
www.nbs.com.gt educación 

488 NATURALISIMO, S.A.  www.naturalisimo.com  empresa 

489 NEARSOL www.nearsol.com empresa 

490 NET SOLUTIONS  www.netsolutions.com.gt   empresa 

491 NEW HORIZONS www.newhowrizons.com.gt educación 

492 NEXO LOGISTICS www.nexologistics.com empresa 

493 
NOTABLES DE 
GUATEMALA 

www.guatemaltecosilustres.com    educación 

494 NOZZMO www.nozzmo.com empresa 

495 NUMBERS www.numbers.com.gt educación 

496 NÚMERO CENTRAL www.numerocentral.com  empresa 

497 OFFICIENT S.A www.officient.biz empresa 

498 OFIMAT www.ofitmat.com.gt empresa 

499 OG SOLUTIONS www.ogsolutions.net  empresa 

500 ONCO MÉDICA www.oncomedica.com.gt  empresa 

501 ONSEC www.onsec.gob.gt e-gobierno 

502 ORGANISMO JUDICIAL www.oj.gob.gt e-gobierno 

503 ORION www.orionguatemala.com empresa 

504 
ORTOTAL ORTOPEDIA 

DE VANGUARDIA 
www.ortotal.net empresa 

505 OUTSOURCE www.outsourcela.com empresa 

506 P3 - VENTURES www.p3-ventures.com  empresa 

507 PACHALUM DIGITAL www.pachalum.net.gt  e-gobierno 

508 PAINSA  www.papeleriainternacional.com   empresa 

509 
PANADERIA SAN 

MARTIN  
www.sanmartinbakery.com  empresa 

510 PAQ www.paq.com.gt e-negocios 

http://www.kinal.org.gt/
http://www.kinal.org.gt/
http://www.molinosantaana.com/
http://www.molvu.com/
http://www.motivarte.net/
http://www.multicorporacion.com/
http://www.multimedica.com.gt/
http://www.multimueble.com.gt/
http://www.muniguate.com/
http://www.patzun.gob.gt/
http://www.munae.gob.gt/
http://www.mysamaris.com/
http://www.nabenik.com/
http://www.nbs.com.gt/
http://www.naturalisimo.com/
http://www.nearsol.com/
http://www.netsolutions.com.gt/
http://www.newhowrizons.com.gt/
http://www.nexologistics.com/
http://www.guatemaltecosilustres.com/
http://www.nozzmo.com/
http://www.numbers.com.gt/
http://www.numerocentral.com/
http://www.officient.biz/
http://www.ofitmat.com.gt/
http://www.ogsolutions.net/
http://www.oncomedica.com.gt/
http://www.onsec.gob.gt/
http://www.oj.gob.gt/
http://www.orionguatemala.com/
http://www.ortotal.net/
http://www.outsourcela.com/
http://www.p3-ventures.com/
http://www.pachalum.net.gt/
http://www.papeleriainternacional.com/
http://www.sanmartinbakery.com/
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PÁGINA 23 

511 
PARQUE INDUSTRIAL 
CENTROAMERICANO 

www.tecnopark.com.gt  empresa 

512 
PERIODICO DIGITAL 

CENTROAMERICANO Y 
DEL CARIBE 

 www.newsinamerica.com empresa 

513 PERSPECTIVA www.perspectiva.com.gt  empresa 

514 PET CENTER www.petcentergt.com  empresa 

515 PET LOVER´S www.codigua.com empresa 

516 PETMI www.revistapetmi.com empresa 

517 PGN www.pgn.gob.gt e-gobierno 

518 PÍDELORÁPIDO.COM www.pidelorapido.com empresa 

519 PIXMENTA www.pixmenta.com empresa 

520 PIZZA GRIZZLY www.pizzagrizzly.com.gt  empresa 

521 PMI www.pmi.org.gt grupo 

522 PMOVIL www.pmovil.com empresa 

523 PNL NEGOCIOS www.pnlnegocios.com.gt empresa 

524 POLICIA NACIONAL www.pnc.gob.gt e-gobierno 

525 POLISUELAS, S.A.  www.calzadoroy.com empresa 

526 POLLO BRUJO www.pollobrujo.com.gt empresa 

527 POLLO CAMPERO, S.A. www.campero.com empresa 

528 PORK CAMPESTRE www.porkcampestre.com empresa 

529 PORTA www.portahotels.com empresa 

530 PORTUARIA STO. TOMAS  www.empornac.gob.gt e-gobierno 

531 POSADA DEL ÁNGEL www.posadadelangel.com empresa 

532 POZZI UNIFORMES www.pozziuniformes.com empresa 

533 PRENSA LIBRE www.prensalibre.com contenidos 

534 PRESIDENCIA www.guatemala.gob.gt e-gobierno 

535 PRESTO www.presto.com.gt empresa 

536 
PROGRAMA 

“MUNICIPIOS PARA EL 
DESARROLLO LOCAL” 

www.promudel-gtz.net e-gobierno 

537 
PROGRAMA NACIONAL 
DE COMPETITIVIDAD 

www.pronacom.org e-gobierno 

538 
PROGRAMA NACIONAL 

DE RESARCIMIENTO 
www.pnr.gob.gt  e-gobierno 

539 PROGUAT www.proguat.org empresa 

540 PROMARCA www.promarca.com.gt empresa 

541 PROSISCO www.prosisco.con.gt empresa 

542 
PROYECTO DE 

DESARROLLO RURAL Y 
LOCAL GUATEMALA 

www.pdrl.org empresa 

543 PUBLINEWS www.publinews.com.gt contenidos 

544 PUEBLOS MAYAS www.pueblosmayas.com grupo 

545 PURIFIKA www.purifika.com.gt empresa 

546 PURINA www.purina.centroamerica.com empresa 
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547 
QUIMICOS Y 

LUBRICANTES  
www.disagro.com empresa 

548 R.DALTON www.rdaltoncofee.com empresa 

549 RADIO TGW www.radiotgw.gob.gt e-gobierno 

550 RECELCA www.recelca.com empresa 

551 
RECICLADORA LA JOYA 

S.A. 
www.recicladoralajoya.com empresa 

552 
RECICLADOS DE 

CENTRO AMÉRICA 
www.recicla.com.gt empresa 

553 RECURSO EXTERNO www.recursoexterno.com empresa 

554 RED www.red.com.gt empresa 

555 

RED AVANZADA 
GUATEMALTECA PARA 
LA INVESTIGACIÓN Y 

EDUCACIÓN 

www.ragie.org.gt grupo 

556 RED CAFÉ www.relaxeatdrink.com empresa 

557 RED CIUDADANA www.redciudadana.org grupo 

558 RED ECOLÓGICA www.redecologica.com.gt grupo 

559 
REFORMA BUSINESS 

CENTER 
www.reformabusiness.com empresa 

560 

REGISTRO DE 
PRESTADORES DE 

SERVICIOS DE 
CERTIFICACIÓN 

www.rpsc.gob.gt e-gobierno 

561 
REGISTRO DE 
PROPIEDAD 

INTELECTUAL 
www.rpi.gob.gt e-gobierno 

562 REGISTRO DE VALORES www.rmvm.gob.gt e-gobierno 

563 REGISTRO MERCANTIL www.registromercantil.gob.gt e-gobierno 

564 REGUS www.regus.com.gt empresa 

565 REINSA www.reinsa.com.gt empresa 

566 
RELACIONES 

INDUSTRIALES  
www.relinsa.net empresa 

567 RENAP www.renap.gob.gt e-gobierno 

568 RENOVA SOFTWARE www.renovasoftware.com empresa 

569 
REPRESENTACIONES 

PUBLICITARIAS 
www.grupo-rp.com empresa 

570 
RESTAURANTE LOS 

CEBOLLINES 
www.cebollines.com empresa 

571 
RESTAURANTE 
MONOLOCO 

www.restaurantemonoloco.com empresa 

572 RESTAURANTE SARITA www.saritarestaurante.com empresa 

573 
RESTAURANTE Y 

SERVICIOS KLOSTER 
www.restaurantekloster.com empresa 

574 REVISTA GEEK www.ediciongeek.com  apps 

575 REVISTA INDUSTRIA www.revistaindustria.com empresa 

576 REVISTA SER GERENTE www.sergerente.com empresa 

577 
ROTULOS 

PUBLICIDAD,S.A.  
www.rotulospublicidad.com empresa 

578 ROYALESTUDIOS www.royalestudios.com empresa 

579 SAAS www.saas.gob.gt   e-gobierno 
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580 
SACOS 

AGROINDUSTRIALES 
www.sacos.com.gt   empresa 

581 SAE www.sae.gob.gt e-gobierno 

582 SALIR EN GUATEMALA http://www.salirenguate.com/ 

empresa 

583 SAUL MENDEZ www.saulmendez.com.gt  empresa 

584 SAYQA www.sayqa.com empresa 

585 SCORE CONSULTING www.aceleradoradeempresas.com  empresa 

586 
SECRETARÍA DE 

COMUNICACIÓN SOCIAL 
DE LA PRESIDENCIA 

www.scspr.gob.gt  e-gobierno 

587 

SECRETARÍA DE 
COORDINACIÓN 
EJECUTIVA DE LA 

PRESIDENCIA 

www.scep.gob.gt e-gobierno 

588 
SECRETARIA DE OBRAS 

SOCIALES DE LA 
PRESIDENCIA 

www.sosep.gob.gt e-gobierno 

589 
SECRETARIA DE 

TRANSPARENCIA 
www.transparencia.gob.gt  e-gobierno 

590 
SECRETARIA NACIONAL 

DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

www.concyt.gob.gt e-gobierno 

591 SEGA www.sega.com.gt   

592 SEGEPLAN www.segeplan.gob.gt  e-gobierno 

593 
SERVICE SUMMIT 

GUATEMALA 
www.servicesummit.com  empresa 

594 SHIFT www.shift.com   

595 SHOP EN CASA www.shopencasa.com  empresa 

596 SIAF-SAG (SICOIN) www.siafsag.gob.gt e-gobierno 

597 SICOIN www.sicoin.minfin.gob.gt   e-gobierno 

598 SIGLO 21 www.siglo21.com.gt contenidos 

599 SIN FRONTERAS www.sinfront.com empresa 

600 SISTECO www.sisteco.com.gt   

601 SISTEMAS ÁGILES www.sefisa.com empresa 

602 SISTEMAS APLICATIVOS www.sisap.com.gt empresa 

603 
SITIO DE REFORMA 

POLICIAL 
www.cnrp.gob.gt   e-gobierno 

604 
SITIO WEB DEFENSA 

PÚBLICA 
www.idpp.gob.gt  e-gobierno 

605 SNIP www.snip.gob.gt e-gobierno 

606 SOFEX www.export.com.gt  grupo 

607 
SOFTWARE Y SERVICIOS 
DE AUTOMATIZACIÓN, 

S.A. - SSASA- 
www.ssasa.com.gt e-gobierno 

608 SOLAR-ICT www.solar-ict.eu empresa 

609 SOLUCION WEB.COM www.solucionweb.com   empresa 

610 
SOLUCIONES 
ANALÍTICAS 

www.solucionesanaliticas.com  empresa 

611 SOURCETOUR www.sourcetour.com e-gobierno 

612 SPECTRUM S.A. www.spectrum.com.gt  empresa 
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613 SPORT LINE  www.sportline.com.gt empresa 

614 SQMOS www.sqmos.com  apps 

615 
STARLINE 

INTERNACIONAL, S.A. 
www.starlinesaludyvida.com  empresa 

616 STARTRACK www.gps.com.gt  empresa 

617 STÉTIKA www.stetika.com.gt  empresa 

618 STUDIO C  www.studioc-online.com  empresa 

619 STUDIO INVITRO S.A. www.studioinvitro.com  empresa 

620 SUITZ´ RESTAURANTE www.elconventoantigua.com   empresa 

621 SUMMO INGENIO, S.A.  www.summoingenio.com.gt     empresa 

622 
SUPERINTENDENCIA DE 

ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA 

www.sat.gob.gt e-gobierno 

623 
SUPERINTENDENCIA DE 

BANCOS 
www.sib.gob.gt e-gobierno 

624 
SUPERINTENDENCIA DE 
TELECOMUNICACIONES 

www.sit.gob.gt e-gobierno 

625 
TACA INTERNATIONAL 

AIRLINES  
www.taca.com   empresa 

626 TACO INN www.tacoinn.com.gt empresa 

627 TALLERES AUTETEC  www.talleresautotec.com   empresa 

628 TARIJA DIGITAL www.tarijadigital.org empresa 

629 TE LLEGA www.tellegaaexpress.com  empresa 

630 TECH4MOBILE www.tech4mobile.net  empresa 

631 TECHNO SERVE www.technoserve.org  empresa 

632 
TECNOLOGIA ACCESO Y 

SEGURIDAD, S.A. 
www.tas-seguridad.com empresa 

633 
TECNOLOGÍA AL 

ALCANCE 
www.tecalgt.com empresa 

634 
TECNOLOGÍA PARA 

EDUCAR 
www.tecnologiaparaeducar.org educación 

635 
TELEFONÍA SATELITAL 

DE GUATEMALA 
www.tel-sat.com empresa 

636 TERIUM TECHNOLOGIES www.teriumcorp.com empresa 

637 
TEZÓ Y ASOCIADOS, 

AUDITORES Y 
CONSULTORES, S.A. 

www.tezoyasociados.com.gt empresa 

638 THE MRKTNG CORP. www.themrktngcorp.com empresa 

639 THE WORLD BANK  www.worldbank.org empresa 

640 TMS GROUP www.grupotms.com.gt empresa 

641 TRANSACTEL www.transactel.com.gt empresa 

642 TRANSDOC www.transdoc.com.gt empresa 

643 
TRANSMERQUIM DE 

GUATEMALA, S.A. 
www.gtm.net empresa 

644 
TRANSPORTES AÉREOS 

GUATEMALA 
www.tag.com.gt empresa 

645 TSE www.tse.gob.gt e-gobierno 

646 UNIS BUSSINES SCHOOL www.unisbs.com educación 

647 UNIVERSIDAD DA VINCI www.udv.edu.gt 

educación 
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648 
UNIVERSIDAD DE SAN 

CARLOS DE GUATEMALA 
www.usac.edu.gt educación 

649 
UNIVERSIDAD DEL 

ISTMO 
www.unis.edu.gt educación 

650 
UNIVERSIDAD DEL 

VALLE DE GUATEMALA 
www.uvg.edu.gt educación 

651 
UNIVERSIDAD 

FRANCISCO 
MARROQUÍN 

www.ufm.edu educación 

652 
UNIVERSIDAD GALILEO 

GUATEMALA, C.A. 
www.galileo.edu educación 

653 
UNIVERSIDAD 

INTERNACIONES 
www.uni.edu.gt educación 

654 
UNIVERSIDAD MARIANO 

GALVEZ 
www.umg.edu.gt educación 

655 
UNIVERSIDAD 

MESOAMERICANA 
www.umes.edu.gt educación 

656 
UNIVERSIDAD 

PANAMERICANA DE 
GUATEMALA 

www.upana.edu.gt educación 

657 
UNIVERSIDAD RAFAEL 

LANDÍVAR 
www.url.edu.gt educación 

658 
UNIVERSIDAD RURAL DE 

GUATEMALA 
www.urural.edu.gt educación 

659 
UNIVERSIDAD SAN 

CARLOS DE GUATEMALA 
www.usac.edu.gt educación 

660 
UNIVERSIDAD SAN 

PABLO DE GUATEMALA 
www.uspg.edu.g educación 

661 VENTANAS ALEMANAS  www.ventanasalemanas.com empresa 

662 VENTAS GUATE www.ventasguate.com empresa 

663 
VETERINARIA LOS 

CARLOS 
www.veterinarialoscarlos.com empresa 

664 VETERINARIA VET ZOO www.veterinariavetzoo.com empresa 

665 VETINSA www.vetinsa.com.gt empresa 

666 VICEPRESIDENCIA www.vicepresidencia.gob.gt  e-gobierno 

667 
VIDRERIA 

GUATEMALTECA 
www.grupovical.com empresa 

668 VIURI www.viuri.net empresa 

669 VOGUÉ www.floralesvogue.com empresa 

670 W3 BUSINESS CENTRE www.w3bcentre.com empresa 

671 WAKENSHAKE www.wakenshake.com  e-gobierno 

672 WESTRADE GUATEMALA  www.duwest.com empresa 

673 WINNER www.winnernet.org social 

674 XENTURY GLOBAL www.xenturyglobalcom  empresa 

675 XEROX www.xerox.com e-negocios 

676 XUMAK www.xumak.com e-negocios 

677 YAAKUN  www.socialyaakun.com  empresa 

678 YVES ROCHER  www.yvesrocher-ca.com empresa 

679 ZACULEU VALLEY www.zaculeuvalley.com e-salud 

680 
ZONA LIBRE SANTO 

TOMÁS DE CASTILLA 
www.zolicguate.com e-gobierno 
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Noticias relacionadas: 

A continuación se presenta un listado de noticias en formato electrónico acerca de  los sitios 

de Internet, actores y proyectos clave para la Agenda Digital de Guatemala identificados 

hasta el 2013.  Dicha lista está en proceso de revisión constante debido a que constantemente 

se identifican nuevos, pero a la fecha incluye a: 

El naciente Valle del Silicio: 

http://tec.com.gt/2012/08/21/el-naciente-valle-del-silicio-prensa-libre/  

La publicidad que toca los sentimientos es la más recordada: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20130906/economia/234069 /  

El país genera tecnología: 

http://www.prensalibre.com/economia/pais-genera-tecnologia_0_658134181.html  

Guatemala busca ser pionero en tecnología: 

http://mexico.cnn.com/videos/2011/12/19/guatemala-busca-ser-pionero-en-tecnologia  

Empresas digitales cruzan frontera con sus programas: 

http://tec.com.gt/2011/02/07/empresas-digitales-cruzan-frontera-con-sus-programas/  

Officient ganó el premio de excelencia de servicios: 

http://tec.com.gt/2011/01/22/officient-gano-el-premio-de-excelencia-de-servicios/  

Guatemala tercero en desarrollo tecnológico en C.A: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2013/07/12/guatemala-tercero-desarrollo-tecnologico-ca  

Guatemala mejora 5.5% en tecnología: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2011/05/06/uatemala-mejora-55-tecnologia  

Beneficios de la tecnología en la educación: 

http://www.s21.com.gt/bajo-lupa/2012/08/08/beneficios-tecnologia-educacion  

La tecnología 3D llega a Guatemala: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2010/03/23/tecnologia-3d-llega-guatemala  

Abren hospital de alta tecnología: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2012/07/30/abren-hospital-alta-tecnologia  

Sector tecnología crece hasta 15%: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2012/07/26/sector-tecnologia-crece-hasta-15  

Cerebros guatemaltecos brillan en el extranjero: 

http://www.s21.com.gt/nacionales/2012/08/12/cerebros-guatemaltecos-brillan-extranjero  

El orgullo chapín llega a la tecnología: 

http://tec.com.gt/2012/08/21/el-naciente-valle-del-silicio-prensa-libre/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20130906/economia/234069%20/
http://www.prensalibre.com/economia/pais-genera-tecnologia_0_658134181.html
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http://tec.com.gt/2011/01/22/officient-gano-el-premio-de-excelencia-de-servicios/
http://www.s21.com.gt/pulso/2013/07/12/guatemala-tercero-desarrollo-tecnologico-ca
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http://www.s21.com.gt/editorial/2012/08/03/orgullo-chapin-llega-tecnologia  

Mujeres destacan en tecnología: 

http://www.s21.com.gt/vida/2011/12/27/mujeres-destacan-tecnologia  

Proyecto guatemalteco compite por la beca de la Fundación Bill Gates: 

http://www.publinews.gt/index.php/proyecto-guatemalteco-compite-por-la-beca-de-la-fundacion-

bill-gates/  

Las TIC prosperan en el mercado global  

http://www.publinews.gt/index.php/las-tic-prosperan-en-el-  

Las mini en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/mini-encanto_0_983901681.html  

Lo que vivimos en el Technology Day Guatemala 2013: 

http://ilifebelt.com/lo-que-vivimos-en-el-technology-day-2013-de-guatemala/2013/06/  

Firefox en lenguas indígenas: 

http://www.publinews.gt/index.php/firefox-en-lenguas-indigenas/  

Más de 500 mil guatemaltecos se unen a LinkedIn: 

http://www.publinews.gt/index.php/mas-de-500-mil-guatemaltecos-se-unen-a-linkedin/  

Guatemala cambiará de televisión análoga a digital: 

http://www.publinews.gt/index.php/guatemala-cambiara-de-television-analoga-a-digital/  

Mejores smartphones en Guatemala para 2013: 

http://www.publinews.gt/index.php/mejores-smartphones-en-guatemala-para-2013/  

Tigo presenta la mega feria de smartphones: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20130829/hitech/233609/  

Prensa Libre lanza versión móvil: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Prensa-Libre-lanza-version-movil_0_538746154.html  

Internet llegará a 117 poblaciones: 

http://www.prensalibre.com/departamental/Internet-llegara-poblaciones_0_567543282.html  

CSJ entrega sede con tecnología: 

http://www.prensalibre.com/noticias/CSJ-entrega-sede-tecnologia_0_725927473.html  

Abren certamen sobre ciencias en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Abre-certamen-ciencias_0_732526764.html  

Guatemala atrae capital de riesgo: 

http://www.s21.com.gt/editorial/2012/08/03/orgullo-chapin-llega-tecnologia
http://www.s21.com.gt/vida/2011/12/27/mujeres-destacan-tecnologia
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http://www.elperiodico.com.gt/es/20120618/economia/213780/  

Tocando puertas de Silicio: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20120416/economia/210839/  

Guatemala Alcanza Cinco Medallas En Olimpíadas Tecnológicas En Brasil: 

http://cgnnoticiasdeguatemala.wordpress.com/2012/11/20/guatemala-alcanza-cinco-medallas-en-

olimpiadas-tecnologicas-en-brasil/  

KIO invierte en Campus Tecnológico en Guatemala: 

http://elsemanario.com/noticias/negocios/90878-kio-invierte-20-mdp-en-campus-tecnologico-en-

guatemala.html  

Aplicaciones tecnológicas hechas por guatemaltecos: 

http://pedrovision-noticias.com/2012/07/10/la-nota-tecnologica-aplicaciones-tecnologicas-hechas-

por-guatemaltecos/  

Entrevista a jóvenes desarrolladores en móviles: 

http://www.s21.com.gt/faces/2011/06/24/app-generators  

Reportaje de la incubadora: 

http://www.s21.com.gt/sites/default/files/g21-318.pdf  

Los call centers van a la provincia: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2011/10/17/call-centers-van-provincia  

En noviembre, Bmart lanzará la Tablet chapina: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2011/05/11/noviembre-bmart-lanzara-tablet-

chapina?_fb_js_fbu=1426115964  

Fundación Telefónica invierte Q6Millones en Educación: 

http://www.s21.com.gt/pulso/2011/05/06/invierte-6-millones-educacion  

Portal de transparencia del gobierno: 

http://www.prensalibre.com/edicion_impresa/PDF_PREFIL20111210_0001.pdf  

Sector de contenidos digitales de Guatemala cerrará el año con US$25 millones en ventas: 

http://www.prensalibre.com/economia/Software-genera-divisas_0_614938504.html  

Colegios utilizarán tablets en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Colegios-utilizaran-tabletas_0_622137805.html  

Crea sistema para la enseñanza de matemáticas: 

http://www.s21.com.gt/nacionales/2011/12/31/crea-sistema-para-ensenanza-matematicas  

Guatemala país de emprendedores: 
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http://www.prensalibre.com/opinion/Pais-emprendedores_0_639536055.html  

Suman 20.7 millones de celulares en Guatemala en el 2012: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20120213/economia/207940/?utm_source=feedburner&utm_medi

um=email&utm_campaign=Feed%3A+elperiodicogt+%28elPeri%C3%B3dico%29  

4G ya disponible en Guatemala – ¡Importante avance! 

http://elperiodico.com.gt/es/20111124/hitech/  

Google certifica a guatemalteco en Marketing Digital: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20111123/economia/204023/  

Redes sociales atrapan a 1.7 millones de guatemaltecos: 

http://www.revistasumma.com/tecnologia/18831-redes-sociales-atrapan-a-1.7-millones-

guatemaltecos.html  

Intecap capacitará a migrantes por Internet: 

http://elperiodico.com.gt/es/20110603/economia/196303/  

Portales municipales promueven imagen de alcaldes: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20110731/pais/198831/  

Jóvenes buscan incidencia política a través de redes sociales: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20110617/ciencia/196945/  

“Software” para iPhone hecho en Guatemala: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20110531/economia/196150/  

Aumenta número de usuarios de Internet: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20110518/economia/195529/  

Mundo de aplicaciones es fuente de trabajo: 

http://www.prensalibre.com/economia/Mundo-aplicaciones-fuente-trabajo_0_642535741.html  

El gobierno electrónico es la meta de la Vice Presidencia de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/advertidos_0_644335584.html  

Crece demanda de Android: 

http://www.prensalibre.com/economia/Crece-demanda-Android_0_557944202.html  

Crece uso de banca electrónica: 

http://www.prensalibre.com/economia/Crece-uso-banca-electronica_0_524947505.html  

Organismo Judicial enviará notificaciones electrónicas: 

http://www.prensalibre.com/noticias/justicia/Organismo-Judicial-enviara-notificaciones-

electronicas_0_803319760.html  

http://www.prensalibre.com/opinion/Pais-emprendedores_0_639536055.html
http://www.elperiodico.com.gt/es/20120213/economia/207940/?utm_source=feedburner&utm_medium=email&utm_campaign=Feed%3A+elperiodicogt+%28elPeri%C3%B3dico%29
http://www.elperiodico.com.gt/es/20120213/economia/207940/?utm_source=feedburner&utm_medium=email&utm_campaign=Feed%3A+elperiodicogt+%28elPeri%C3%B3dico%29
http://elperiodico.com.gt/es/20111124/hitech/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20111123/economia/204023/
http://www.revistasumma.com/tecnologia/18831-redes-sociales-atrapan-a-1.7-millones-guatemaltecos.html
http://www.revistasumma.com/tecnologia/18831-redes-sociales-atrapan-a-1.7-millones-guatemaltecos.html
http://elperiodico.com.gt/es/20110603/economia/196303/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20110731/pais/198831/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20110617/ciencia/196945/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20110531/economia/196150/
http://www.elperiodico.com.gt/es/20110518/economia/195529/
http://www.prensalibre.com/economia/Mundo-aplicaciones-fuente-trabajo_0_642535741.html
http://www.prensalibre.com/noticias/advertidos_0_644335584.html
http://www.prensalibre.com/economia/Crece-demanda-Android_0_557944202.html
http://www.prensalibre.com/economia/Crece-uso-banca-electronica_0_524947505.html
http://www.prensalibre.com/noticias/justicia/Organismo-Judicial-enviara-notificaciones-electronicas_0_803319760.html
http://www.prensalibre.com/noticias/justicia/Organismo-Judicial-enviara-notificaciones-electronicas_0_803319760.html


PÁGINA 32 

Instalación de cajeros en idioma maya crece: 

http://www.prensalibre.com/economia/Instalacion-cajeros-idioma-maya-crece_0_511748831.html  

Visa impulsará banca móvil para remesas: 

http://www.prensalibre.com/economia/Visa-impulsara-banca-movil-remesas_0_500949903.html  

Organización dará internet gratuito en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Organizacion-dara-internet-gratuito_0_500349986.html  

Guatemalteco crea florescencia virtual: 

http://www.prensalibre.com/economia/Guatemalteco-creaflorescencia-virtual_0_498550154.html  

Crece uso de redes sociales en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Crece-uso-redes-sociales-pais_0_508749137.html  

Plan tecnológico guatemalteco gana premio mundial: 

http://www.elperiodico.com.gt/es/20101107/pais/181523/  

Patrullas Inteligentes: 

http://www.muniguate.com/index.php/salud/90-tecnologia/6350-patrullas-inteligentes  

Municipalidad de Guatemala más tecnológica que nunca: 

http://www.muniguate.com/index.php/salud/88-ticsinter/6382-feriatecnologica  

Guatemaltecos competirán olimpiadas tecnológicas: 

http://clickonguate.com/index.php?option=com_content&view=article&id=1190:guatemaltecos-

competiran-olimpiadas-tecnologicas&catid=97:eventos-celebraciones&Itemid=153  

Municipalidad implementará pagos electrónicos: 

http://www.muniguate.com/index.php/salud/88-ticsinter/2664-gobiernodigital  

Nueva "Aula Tecnológica": 

http://www.muniguate.com/index.php/salud/27-programas/6366-aulatecnologica  

Florece semillero tecnológico en Guatemala 

http://www.ipsnoticias.net/2012/04/florece-semillero-tecnologico-en-guatemala/  

“Apps” que llevan el sello “Made In Guatemala”: 

http://pedrovision-noticias.com/2013/07/08/la-nota-tecnologica-apps-que-llevan-el-sello-made-in -

guatemala/  

Nace en Guatemala nueva generación ante avance tecnológico e Internet: 

http://www.noticiacristiana.com/ciencia_tecnologia/internet/2008/10/nace-en-guatemala-nueva-

generacion-ante-avance-tecnologico-e-internet.html  

Docentes de Guatemala presentan proyectos tecnológicos para innovar en el aula de clase: 

http://www.prensalibre.com/economia/Instalacion-cajeros-idioma-maya-crece_0_511748831.html
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http://www.todanoticia.com/30252/docentes-guatemala-presentan-proyectos-tecnologicos/  

Sistema tecnológico enlaza a PNC y MP: 

http://www.deguate.com.gt/artman/publish/noticias-actualidad/sistema-tecnologico-enlaza-a-pnc-

y-mp.shtml#.UiXzPtJLPwU  

Parques Tecnológicos en Guatemala: 

http://noticias.universia.com.gt/en-portada/noticia/2010/05/22/231292/parques-tecnologicos-

guatemala.html  

ExpoOutsourcing en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/economia/Outsourcing-cobra-auge_0_974302564.html  

Desarrollo de ciencia y tecnología en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/comunitario/INNOVACION_0_972502748.html  

Resumen de soluciones de Turismo del Tourism Technological Summit de Inguat 2013: 

http://www.prensalibre.com/economia/Inguat-incluira-aplicaciones_0_971302861.html  

Revolución del sistema GPS en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Revolucion_0_964703649.html  

Noticia de Molvu, otra Tablet guatemalteca: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Fabricante_0_960504027.html  

Reportaje de La electrónica llega a los textiles: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/electronica_0_953304727.html  

Emprendedor de la nube: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Lleva_0_952104853.html  

Pidelorapido.com: 

http://www.prensalibre/com/tecnologia/COMERCIANTE_0_947905258.html  

Otro talento digital de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Embajador_0_943705666.html  

Aplicaciones hechas a la medida: 

http://admintest.prensalibre.com/tecnologia/APLICACIONES_0_939506090.html  

La educación virtual tiene su sello: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/educacion_0_935306493.html  

Ezmovil: 

http://www.prensalibre.com.gt/tecnologia/DESARROLLA_0_931106961.html  
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Mayan Pitz recrea juego prehispánico: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/MAYAN-PITZ_0_927507306.html  

SocialYaakun.com: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/REAL_0_926907381.html  

El centinela de la red virtual de Guatemala: 

http://http://www.prensalibre.com/tecnologia/centinela_0_922707746.html  

GBM y el lanzamiento de su Datacenter: 

http://www.prensalibre.com/economia/Lanzan-centro-tecnologico_0_917308272.html  

Apuesta por la innovación: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/APUESTA_0_914308649.html  

Apagón análogo en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/APAGON_0_909509068.html  

Otra mente brillante guatemalteca: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Ideas-llegan_0_901709900.html  

“De la idea a la pieza” – Mekanocnc: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/idea_0_897510274.html  

Crea gadgets para el mundo Apple – un guatemalteco:  

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Crea-gadgets_0_893310733.html  

Cierre de Coretic 2013: 

http://www.prensalibre.com/economia/Bancos-listos-nuevo-sistema_0_887311264.html  

Las mujeres también programamos: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/MUJERES_0_889111147.html  

Burgarth: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/electronica_0_884911545.html  

Feria Tecnológica: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Feria-Tecnologia-guatemaltecos-conocer-

proyectos_0_881312066.html  

App nacional recibe premio en Paris de Unesco: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/App-nacional_0_874112666.html  

502Studios: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Entretenimiento_0_876512427.html  
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Marcel Reichenbach: “No hay una receta para la Matemática”: 

http://www.prensalibre.com.gt/noticias/receta-Matematica_0_871712830.html  

Hackathon contra la Violencia Domestica de enero 2013: 

http://www.prensalibre.com.gt/noticias/comunitario/Tecnologia-ayudar-combatir-violencia-

intrafamiliar_0_855514620.html  

Estrategia de e-gobierno y transparencia de Guatemala es anunciada: 

http://www.prensalibre.com/noticias/politica/Ejecutivo-crea-comision-

transparencia_0_836316472.html  

El guardián del ciberespacio en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/GUARDIAN_0_855514493.html  

Ace Technologies: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/arte-crear_0_859714065.html  

Molvu y Fundación Rose: 

http://www.prensalibre.com/economia/Molvu-creacion-intelecto-local_0_859114283.html  

Lionworks: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Juan-Lemus-creo-mundo-maya_0_851314966.html  

Jóvenes monitorearán actividades en el Congreso: 

http://www.prensalibre.com/noticias/politica/Jovenes-monitorearan-actividades-

Congreso_0_848915343.html  

Agenda del Espacio de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tema/astrotec.html  

Ejecutivo promueve plan de Gobierno electrónico: 

http://www.prensalibre.com/noticias/politica/Ejecutivo-promueve-plan-Gobierno-

electronico_0_822517974.html  

Líneas móviles suman 19 millones en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/economia/Lineas-moviles-suman-millones_0_820117987.html  

Guatemalteco destaca en desarrollo del Internet: 

http://prensalibre.com/tecnologia/Guatemalteco-latinoamericanos-ayudaron-desarrollar-

internet_0_801520040.html  

Xumak: 

http://www.prensalibre.com/noticias/debo-Dios_0_808719128.html  

Edulibre: 
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http://www.prensalibre.com/tecnologia/Software-apoya-educacion-nacional_0_806919358.html  

Agenda espacial de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/economia/requiere-inversion-area-espacial_0_794920514.html  

Felicita a los Ganadores de Olimpiada SAS: 

http://www.prensalibre.com/noticias/comunitario/Jovenes-destacan-lectura-

rapida_0_779322067.html  

Representantes de Google en Guatemala 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Embajador_0_943705666.html   

Rostros del triunfo de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/ROSTROS-TRIUNFO-guatemaltecos_0_766723340.html  

Jóvenes emprendedores se dan cita en conferencia de Mejorando.la: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Jovenes-emprendedores-cita-conferencia-

Mejorandola_0_761923973.html  

Abren certamen sobre ciencias en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Abre-certamen-ciencias_0_732526764.html  

Ventas en línea suben 63% en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/economia/Ventas-linea-suben_0_756524342.html  

Ministerio de Educación comprará cinco mil tabletas: 

http://www.prensalibre.com/noticias/comunitario/Mineduc-comprara-mil-

tabletas_0_757124314.html  

e-Patzun: 

http://www.prensalibre.com/chimaltenango/Comuna-lanza-herramientas-

virtuales_0_756524384.html  

Reportaje del Naciente Valle del Silicio (en Guatemala): 

http://especiales.prensalibre.com/revistad/2012/08/12/reportajecentral.shtml  

Enlace Virtual Crece en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/opinion/redes-dominan-mundo-virtual_0_754124589.html  

 

Noticia de Apps guatemaltecos: 

http://www.prensalibre.com/economia/Apps-hechos-Guatemala_0_750524945.html  

Facebook podrá usarse en kaqchikel: 

http://www.prensalibre.com/chimaltenango/Facebook-podra-usarse-kaqchikel_0_749325105.html  
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Satélites Cansat de Guatemala: 

http://www.prensalibre.com.gt/economia/Pais-planes-orbita_0_746325367.html  

Imagine Cup en Guatemala: 

http://www.prensalibre.com/tecnologia/Expertos-motivan-universitarios_0_745125746.html  

Milkncookies en Efectivo: 

http://www.prensalibre.com/economia/PDFEFEC_17072012_PREFIL20120717_0002.pdf  

Guatemala en el índice de innovación 2012: 

http://www.prensalibre.com/economia/pais-innovador-indice-mundial_0_730726926.html  

My iSticker Album Eurocopa 2012: 

http://prensalibre.com/economia/Desarrollan-app-Eurocopa_0_715728429.html  

Lanzan plan de vigilancia – Alertos: 

http://www.prensalibre.com/noticias/Lanzan-plan-vigilancia_0_635336491.html  

Aquí se puede crear tecnología: 

http://www.prensalibre.com/noticias/puede-crear-tecnologia_0_560943927.html  

Mineduc se interesa en tablet guatemalteca: 

http://www.prensalibre.com/economia/Mineduc-interesa-tablet-nacional_0_554344563.html   

Encadenamientos pasan a tecnología: 

http://www.prensalibre.com/economia/Encadenamientos-pasan-tecnologia_0_551944803.html  

Banca impulsa uso de token: 

http://www.prensalibre.com/economia/Banca-impulsa-uso-token_0_550144985.html  

Fabrican la primera tableta guatemalteca: 

http://www.prensalibre.com/economia/Fabrican-primera-tableta-guatemalteca_0_548945105.html  

Noticia sobre sistema informático del TSE para elecciones 2011: 

http://www.prensalibre.com/decision_libre_-_actualidad/Contratiempos-recibir-

datos_0_548945129.html  

Guatemala tiene un alto potencial en móviles: 

http://www.prensalibre.com/economia/Guatemala-alto-potencial_0_539346062.html  

Elemental Geeks: 

http://www.prensalibre.com/vida/Creadores-inventos-ciberneticos_0_541145947.html  

Policía Nacional Civil recibe quejas por redes sociales: 

http://www.prensalibre.com/noticias/PNC-recibe-quejas-redes-sociales_0_541145910.html  
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